D

E

A

C

D

E

ordo bñtudinūz secūduz p̄ beati tudo

Quo intelligat paup̄tas sp̄s p̄ modo

putant & sps. i. inflatio supbie & ire est in naribus eoz: quia
 poptuz est eis irasci & supbie. Et sic hoies humiles dicent
 hre modicu de spiritu. i. de inflatioe: & qz paup paru hz voca
 bunt pauperes spu: qui modicu vel nihil hnt de inflatioe cor
 dis. Sic eni accipit augu. dicēs psumptio qdē spūs auda
 cia & supbiam signat. Vulgo eni magnū spm̄ supbi hre dicū
 tur & recte. Nam spūs ventus est. Quis vero nesciat supbos
 inflatos tanq̄ vento distentos: quapp recte intelligunt hic
 pauperes spū humiles & timētes deū nō hntes spm̄ inflatū.
 Alio mō pōt accipi spūs pro volūtate vel electioe. Et di
 cuntur pauperes spū qui voluntarie tpalia p̄tēserūt. Et hū
 bti sunt nā qui ex necessitate pauperes sunt ad hāc btitudi
 nem nō p̄tinent. Sic eni dicit Chriſo. sup mattheū q̄ sūt
 pauperes spū qui mēdicū dicunt vel qui volūtarie humiles
 sunt & nō ex necessitate. Btītudo scda est bti mites. Et di
 cuntur mites qui in se irā cobibēt ne insurgat: vel si insurre
 xerit frenāt. Un̄ augu. dicit. Mites sunt qui cedūt impro
 bitatibus: & nō resistunt in malo s; vincunt in bono maluz.
 De hoc etiā ambro. dicit. Mitiga affectū tuū & nō irasca
 ris: aut certe iratus ne peccaueris. Preclaz est eni motū tē
 perare cōs. Nec minoris virtutis dī cobibere iracundiam
 q̄ oīno nō irasci cū plurimū istud lenius & istud fortius ex
 timef. Btītudo. iij. est luctus qui p̄sistit in abdicatioe dele
 ctationū carnis ita vt voluntariū luctū assumamus. Pōt eti
 am accipi pro luctu pctōz quo pctā deflemus. Sic dicit
 hylarius lugētes hic dicunt nō orbitates aut contumelias
 aut dāna merētes: s; pctā vetera flētes. Et nō solū p̄inet ad
 hanc btitudinē pctā ppria flere: sed et cū nra fluerimus ali
 ena lugere: qd̄ ad perfectioē p̄tinet. Sic dicit Chriſosto
 mus sup mattheū. Qui sua qdē pctā lugēt bti sed mediocri
 ter: beatiōres aut sunt qui aliena pctā lugēt & tales eē oēs do
 ctiores. Sic eni samuel fleuit pctā saulis pro qbus deus illū
 abjēerat. j. Reg. xv. & xvij. & paulus fleuit eos qui post imū
 ditiā p̄ntiaz nō fecerūt vt dicit hic. sup matth. Et iste luctus
 non solū dat lugētī veniā pctōz: sed etiā magnū gradū meri
 ti tribuit: & cōsolatiōes multas in hoc sclo affert. Un̄ chriſo.
 in qdā omelia dicit: s; talibus sufficiat veniā frui non termi
 nat retributiōē in remissione pctōz s; etiā multaz facit p̄i
 cipes cōsolatiōnū: & hic & in futuro. Semp. n. maiores labo
 ribus deus dat retributiōes. Btītudo. iij. est esurire iusti
 tiaz: qd̄ intelligit q̄ nō solū iustitiā desideremus: sed etiā q̄
 ex magno affectu. Intelligit ēr per hoc q̄ nemo putet se
 sufficiētē iustū eē sed semp iustitiā desideret: q̄si ad huc nul
 lam hēat. Sic dicit hic. sup matth. Nō nobis sufficit velle ius
 titiā nisi iustitie paciamur fame: vt sub hoc ex. nūq̄ nos sa
 tis iustos s; sp̄ esurire iustitie opa intelligamus. Et accipit ius
 titia hic p̄ iustitia legali que est oīs virtus vt dī v. ethi. Nā
 qui illā hz simpliciter iustus est cū oēm virtutes hēat: qz lex
 actū oīum virtutū inbet. Et isto mō solet accipi cois iustitiā
 sacra scriptura. Uel pōt accipi pro iustitia particulari di
 stributiua vel cōmutatiua: & tūc opponit speciali vitio. Nāz
 cōmutatiua opponit auaritie: distributiua aut plurib⁹ vitijs
 opponitur: & maxime acceptiōi psonaz. Sic dicit chriſo.
 super matth. q̄ iustitiā hic vocat vniuersalē virtutē vel parti
 cularē auaritie dīam. Qz eni dī mja dicitur erat ondit qliter
 misereri oporteat. s. nō ex rapina nec ex auaritia. Btītudo
 v. de mja que consistit in hoc q̄ pximis sine debito aliquid
 elargimur: & maxime q̄n miseria eoz in nos trāserimus cō
 paciētes eis. Sic eni dicit remigiū q̄ misericors dī hns
 misere cor: qz alterius miseriā q̄si suā reputat. & de malo alte
 rius q̄si de malo suo dolet & nō solū aliq̄s miseref alteri quā
 do ei circa tpalia subuenit sed etiā si eius defect⁹ tollerat pa
 cientes. Sic dicit hic. super matth. mja hic non solū in bele
 mosnis intelligitur sed in oi peccato fratris si alter alterius
 onera portemus. Btītudo. vij. est cordis mundicia. Et ista
 est q̄n qz ab oi vitio cauet. Ita vt in corde eius nulla pecca
 ti sordes sit. Uel dī mundicia circa tēperantiā qz p̄ intēpera
 tiā maxime cor pollutur: & ipsa ad videndū deum valde im
 pedīt. Sic dicit chriſo. in quadā omelia q̄ mūdōs corde hic
 dicit eos qui vniuersalē virtutē habēt & nullius sibi mali cō
 scj sunt. Uel eos qui circa tēperantiā consistunt que ma
 xime necessaria est ad videndū deū: sicut dixit paulus. Pacem
 sequimini cū omnib⁹ & sanctimoniam sine qua nemo vide
 bit deus ad hebze. xij. Beatiudo. vij. est pax que dicit quā
 dam tranquillitatem ordinis vt ait augu. xij. de ciuita. dei. Et

ista tranquillitas potest esse in hoie ad seipsum in eo q̄ pars
 inferior. i. sensitua rōni obediat. Et ista est maxima pax fm̄
 quā aliquis vere bonus est. Nam nihil prodest q̄ quis inter
 alios pacē constituat si in se pacem nō habet: & postq̄ i se ha
 buerit inter alios eam cōstituet. Nam vtrunq̄ ad istā btitudi
 nem pertinet. Sic dicit hic. super matth. q̄ pacifici dicuntur
 qui primū in corde suo deinde inter fratres disidētes pacem
 faciūt. Quid eni pdest alios paccari tua pace cū in tua aia
 sint bella vitioz. Ob hoc igitur p̄cipua pax est quā homo in
 seipso constituit. Sic dicit augu. in lib. de sermone dñi in mō
 te pacifici in seipsis sunt qui oēs ai sui motus cōponentes:
 & subijcētes rōni carnales concupiscentias habētes edo
 mitas sunt regnū dei in quo ita sunt ordinata oia vt quod
 est in homine p̄cipuum & excellens iperet ceteris reluctan
 tibus que sunt nobis & bestijs cōia. Est autē verū q̄ ad
 istam pacem q̄ diu viuimus puenire sufficienter non possu
 mus: qz semp aliqua repugnantia manēt vt merēdi locus sit
 Sic eni dicit aug. in lib. retractationū nō tñ cuiq̄z p̄uenire
 potest vt lex repugnās legi mentis oīno non sit in membris.
 Sed hoc nunc pacifici agūt domādo p̄cupiscentias carnis:
 vt ad pacē plenissimā q̄q̄z veniāt. Istas beatitudines hz
 istum ordinē assignat augu. in lib. de sermone dñi: & attribu
 it eas singulis donis dicens. Attendēdus est diligenter nu
 merus hāz septē sententiaz. hys eni quasi septē gradib⁹ cō
 uenit septiformis operatio sp̄s sc̄ti quā Isayas describit. Sz
 ille a summo hic. ab imo: qz ibi daret filius dei ad ima descen
 surus. hic hō de imis ad dei similitudinē ascensurus. In
 hys primo est timor qui cōgruit humilib⁹ de qbus dī beati
 pauperes spū. i. non alta sapientes sed timētes. Secūda
 est pietas que cōuenit mitib⁹: qui eni pie viuere q̄rit hono
 rat & tñ rēphendit & nō resistit qd̄ est imitem fieri. Ter
 tia est scia lugētis q̄ puenit lugentibus qui didicerūt quibus
 malis nūc iuncti q̄ quasi bona appetierunt. Quarta ē for
 titudo que puenit esurientibus & sitientibus qz desiderātes
 gaudiū de veris bonis laborant a terrenis cupientes auer
 ti. Quinta est cōsiliū que puenit misericordibus: qz vnum
 remediū est de tātis malis erui dimittē alijs & dare. Sexta
 est i. ellect⁹ & cōuenit mūdīs corde qui purgato oculo p̄nt
 videre qd̄ oculus non vidit. Septima. i. sapientia cōuenit
 pacificis in quib⁹ nullus motus est rebellis sed obreperant
 spūi. Nunc autē de premijs beatitudinum dōm q̄ pueni
 enter assignantur: & fm̄ ordinē ascendendo semp sicut & ipse
 btitudines qbus respōdēt semp ascendunt. Et qz p̄mum
 videt esse maius alijs dicendū est vno modo q̄ primū intelli
 gitur in omnibus. i. q̄ p̄supponitur in quolibet p̄mio & tūc
 necesse est qd̄libet esse maius primo cū addat aliqd sup illd̄.
 Sic eni innuit chriſo. in quadā omelia. s. q̄ per hec oia re
 gnum celoz intelligitur & nihil terrenū expectandū est. Est
 ergo primū p̄miū regnum celoz per quod vita eterna abso
 lute significatur: & qd̄libz aliud p̄miū specialiter exprimit ali
 quam perfectionem que nō intelligit per regnū celoz gene
 raliter dictum. Alij dicunt q̄ qd̄libet p̄mum non solum
 p̄supponit p̄mum sed etiā oia precedentia cōmuniter autem
 regnū celoz pauperibus p̄mittit qz vt dicit aug. superbi ap
 petunt regna terraz qz humiliū est regnū celoz. Et cōuenit
 etiā qz qui patit paupertatē pro xpo ab eo diuitias succipē de
 bet. Un̄ glo. dicit pauperibus in p̄sentia puenienter p̄mittū
 tur diuitie celī. Cōuenit etiā qz paupertas spūs est humilitas.
 Et qz superbia dēducit ad inferos humilitas dēducit ad celū
 vt ait chriſo. sup matth. i. Letera vitia deponunt ad inferos
 maxime tamē superbia: sic & oēs virtutes inducūt in regnū
 celoz: sed maxime humilitas: qz p̄mum est vt qui se humili
 at exaltet. Scdm̄ p̄miū est possidere terrā. i. regnū celozū.
 Et istud est maius q̄ p̄cedens qz illud solum dicit hre celuz
 istud aut firmitatē addit per hoc qd̄ dicit possidebūt. Sic di
 cit glo. mites qui seipsos possident hereditatē patris in futu
 ro possidebunt. Plus eni est possidere terram q̄ habere re
 gnum celozum. Multa enim hēmus que statim amittimus.
 Tertium premium est cōsolari. Et istud maius est q̄z pos
 siedere qz potest esse aliqua possessio sine iocunditate. Sic n.
 dicit glo. Maior est retributiō lugentis q̄ pauperis & mitis
 Plus est enim gaudere in regno: q̄ habere & possidere il
 lud multa enim cum dolore possidemus. Et est cōueni
 ens premium vt qui in hoc mundo lugebunt in futuro con
 solentur. Et non solum quando lugent peccata sua: sed etiā
 quādo

Comparatio
 seu assigna
 tio btitudi
 nū ad dona
 spūs sc̄ti.

Prima.
 2.
 3.
 4
 5.
 6

D
 J
 K
 L
 M
 N
 O

P
 Q
 R
 S

quoniam peccata aliorum: et attingit quod illi peccant: dolent nimium qui pro eis lugendo laborauerunt. Postquam vero deum viderunt agnoscent quod non sine causa illi pierunt: et tunc consolabuntur de preterito dolore. Sic dicit Chrysostomus super Mattheum. Qui aliena peccata lugent consolabuntur: qui cum in seculo illo prudentiam dei agnouerint: et intellexerint quod qui pierunt non fuerunt dei: de cuius manu nemo raptus potest: de eis luctu derelicto in sua beatitudine letabuntur. Quartum premium est saturari: et maius est quam precedens: quia aliqui gaudent vel solantur quibus gaudium ad abundantiam non pervenit. Et proprie erit ista saturitas: quia sancti plura habebunt quam desideraverunt. Sic dicit Chrysostomus super Mattheum. Saturabuntur largitate remunerantis dei: quoniam maiora erunt premia dei quam desideria sanctorum. Quintum premium est misericordiam consequi: quod istud est maius quam precedens: quia potest aliqui saturari recipiendo quod meretur: misericordiam tamen consequi est ultra meritum recipere de ipsis bonis vite eterne. Unde glossa dicit misericordibus merito misericordia impenditur ut plus recipiant quam meruissent: et sicut plus recipit ille qui ultra saturitatem habet quam qui solum habet ad saturitatem. Ita maior est retributio misericordis quam oium precedentium. Et iuste hoc premium datur: ut pro misericordia reddat misericordia. Etiam fit hoc quia deus valde delectatur in misericordia. Unde solis misericordibus premium mittit misericordia: qui vero misericordiam non habuerit illam nunquam recipiet: Jacobi. i. iudicium sine misericordia fiet illi qui non facit misericordiam. Sic etiam Hieronymus dicit quod intimus deus benivolentiae nostre in omnibus delectatur affectu ut suam misericordiam sit solis misericordibus prestaturus. Sextum premium est videre deum: et maius est quam precedens: quia nihil maius esse potest quam videre deum. Sic dicit glossa. Maiorem remunerationem habent mundo corde quam omnes primi. Sicut qui in curia regis vident faciem eius maiores sunt quam qui solum in curia plaudunt. Nam videre faciem regis. id est posse videre eam quantumcumque voluerit quod magna excellentiam ostendit. Et sic Hester. 2. ad ostendam excellentiam septem ducum medorum: et persarum: dicitur quod isti videbant faciem regis: et primi post eum residere soliti erant. Istud autem maius est quam misericordiam consequi. Quia potest quod misericordiam consequi recipiendo ultra id quod meretur: qui tamen ad hanc excellentiam que est videre deum non eleuetur. Septimum premium est vocari filium dei. Et ista est maxima dignitas: quia filius patris acceptissimus est. Qui ergo filius dei est: non solum eum videt: sed etiam excellenter ei adheret. Unde glossa dicit maximam dignitatem habent pacifici. Sic qui filius regis dicitur: in domo regis summus est: hec autem beatitudo septimo loco ponitur: quia in sabbato vere requies dabitur vera pax sex etatibus transactis.

Dicto autem de beatitudinibus: de fructibus: et de donis: dicitur erat: quia ista se consequuntur per quaedam similitudinem et propinquitates: sed de fructibus dicitur. i. 13. et ad gala. 5. de alijs fructibus qui sunt virtutes: de donis autem ysaie. xi.

Vos estis sal terre. Quod si sal evanuerit: in quo salietur: Ad nihilum valet ultra: nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus.

Vos estis. Super positive fuerunt beatitudines que perficiuntur hominibus in vita preterlativa: sed plurime earum presupponantur ex vita activa que precedit ad preterlativam: hic agit de virtutibus prelativis qui excellere debent tam in vita activa quam in preterlativa. Et quia prelati sunt successores apostolorum: ista dicerentur immediate apostolis: pertinet tamen ad prelatos qui apostolorum vitam imitari tenent: unde virtutes precedentes. id est beatitudines que vocamus interdum virtutes presupponi debent ad istas virtutes de quibus dicitur: quia ille sunt generaliter pro quolibet viro profecto: iste autem specialiter pro prelati quod perfecti viri esse debent. Et ponuntur hic alique specialiter ad eos pertinent. Et primo dicitur ad eos vitam. hoc dicitur ad ipsorum doctrinam. ibi. Nolite putare. Id est autem vitam prelativam esse excellentes in multis: et principalem in quatuor. Primo ut sint discreti in agendis: hoc ut sint sufficientes in scripturis intelligendis. 3. ut sint constantes in operationibus: omnium suarum reprimendis. 4. ut sint idonei in bone vite exemplis prestandis: et ista quatuor tanguntur h. 2. m. ibi. Vos estis lux. 3. m. ibi. Non potest civitas. 4. m. ibi. Nec accedunt lucerna. Circa primum dicitur. Vos estis sal terre. Ad solos apostolos sine christi discipulos ista verba dirigebantur: sed presentibus turbis omnia hec christus predicaret. Sed faciebat sicut nunc predicatores faciunt qui presentibus viris doctis et plebe predicant: et quoniam subtilia dicunt ad doctos se convertunt: cum vero de minoribus omnibus committere loquuntur. Et dicitur. Vos estis sal terre. id est estis condimentum et discretio. Nam

sicut sal omnibus cibis saporem dat: ita et prudentia omnibus actibus nostris modificat: et saporis reddit. Unde sapiam vulgare sal appellare solemus: et sic dixit apostolus. Vos sermo vestrum sale condimentum sit. id est omnia verba vestra cum discretionem sperant. Sic etiam dicit Mattheus. habete in vobis sal. id est habete discretionem in omnibus vestris. Et cum multe virtutes ad prelatos pertineant: discretio maxime necessaria est: quia actus prelatorum est regere et ordinare alios. Et tamen iuxta Aristoteli sapientis est ordinare: ideo sapientia. id est prudentia est prima et propria virtus prelati. Iam ante ceteras virtutes christus dixit hic quod apostoli et prelati debebant esse sal. id est prudentias habentes. Et non solum ad prelatos: sed etiam ad quemcumque hominem nam prudentia est prima virtus: eo quod ad ipsam solum pertinet dirigere actus omnium virtutum moralium: et sine ea virtutes non proficiunt. Immo interdum deterius erit habere virtutes naturales. id est inclinationem ad virtutes quam non habere: quia ex tribus istis inclinationibus si non adsit prudentia moderatrix: errabit graviter circa istam inclinationem actus: et quantum fuerit vehementior inclinatio erit maior occasio errandi: quia tanto magis ibitur ad extremum: cum non sit ibi prudentia cuius est medium consistere. 2. ethi. Et ponit exemplum Aristoteli de hoc. 6. ethi. in fine dicens: quod habentibus naturales virtutes sine prudentia attingit id quod accidit in corpore fortiter moto sine lumine: quia quando fuerit motus fortior tanto erit gravius periculum impingendo in aliquid vel cadendo. In prelati tamen istud potius est: quia non seipsum solus: sed plurimos regere debent. Et si seipsum nescirent regere: a fortiori alios non regerent. Ideo apostolus quoniam ostendit virtutes episcoporum dixit quod habent scire regere bene domos suas: ut ex hoc argueretur quod essent apti ad regendum ecclesiam. Sic dicit prima. ad Thimotheum. 3. Operetur episcopus domum suam esse bene dispositam. Si quis enim domum suam pessime nescit ecclesie dei diligentiam habebit. q. d. Non potest esse. Et propter hoc christus non solum dixit hic. Vos estis sal. Sed. Vos estis sal terre. id est non solum pro vobis debetis habere sal. id est discretionem sed pro tota terra: quia totus mundus prelati diversis subditus est: ideo ipsi pro tota terra discretionem habere debent. Quod si sal evanuerit. Evanescere est virtutes amittere: et tunc sal evanescit quoniam virtutes non habent ad salendum. id est ad condendum res quibus fuerit aspersus. Sic dicit Mattheus. ix. Bonus est sal: quod si sal in solum fuerit. id est non habuerit virtutem sal. In quo salietur. Potest teneri istud verbum salietur impersonale: et est sensus. Sal si evanuerit. id est virtutem amiserit. In quo salietur. id est cum quo condietur res: quia nihil est aliud quod possit dare illi saporem condimenti nisi sal. Vel potest teneri passive: et tunc suppositum suum est sal: et est sensus: si sal amiserit virtutem. In quo salietur. id est cum qua res ipsum sal poterit recuperare virtutem salis: quod est saliri. Nam si alie res perdant virtutem saporis: apposito sibi sale condientur. Si tamen sal perdidit virtutem condimenti: non sufficit aliquid quo apposito recuperet virtutem salendi. Et sic hoc potest intelligi dupliciter de prelati. Uno modo quod si discretio defuerit in eis nihil est pro quo ceteri dirigantur in operationibus suis: cum discretio esse deberet per prudentiam et legem positam a prelati. Secundo modo quod si discretio defuerit in prelati et peccaverint per indiscretionem: nemo sufficit a quo corrigantur: quia super prelatos nullus est. Uterque sensus conveniens est: et tamen ista potius vult scriptura. quod sal si evanuerit non potest recuperare virtutem per aliquid aliud: et ita expressit posuit Mattheus. dicens bonus est sal quod si sal in solum fuerit in quo condietur istud. id est per quod recipit virtutes condimenti ipsius sal. q. d. per nihil. Et sic in isto sensu dicitur applicari prelati. id est si aliqui de subditis discretionem caruerint poterit per prelati prudentiam regulari: sicut cum aliqua res caret sapore recipit illum a sale: si tamen ipsum sal sapore caret a nullo potest illum recipere: et sic quoniam prelati indiscreti fuerint per nullum potest dirigi. Et in hoc ostendit magnam periculum quod est si prelati indiscreti fuerint. Et istud sensum tamen Hieronymus dicens: si doctor evanuerit quo alio doctore emendabit. q. d. Nullo: quia doctor in quantum est doctor. non habet alium doctorem: sed in quantum est discipulus habet. Sic dicit Augustinus. Si vos pro quos populi condendi sunt metu persecutionum temporalium amiseritis regna celorum: qui erunt homines per quos vobis error auferat. q. d. Nulli: quia prelati peccantem nemo corrigit per modum iurisdictionis: sed potius exemplum eius subditi sequuntur. Unde cum ipse peccat subditos delinquere faciet: Sic dicit levi. 4. Si peccaverit summus sacerdos delinquere faciens populum. q. d. Quoniam ipse peccat populus delinquit: quia sequitur eum delinquentem. Ad nihilum valet ultra. id est sal postquam evanuerit. id est virtutem amiserit ad nihil ultra valet: quia totus

I 4^m premium

U 5^m premium

Æ 6^m premium

Υ 7^m premium

Luc. 19. g mar. 4. g 3

44

44

44

44

44

44

44

B

44

totus vsus suus erat ad pdiendū cibos. Si ergo virtutē con-
 diendi amiserit: ad nihil iam pdest. Ita cum platus ad nihil
 fit nisi vt per eū subditi dirigantur: cuz indiscretus fuerit: ita
 vt per eum nemo possit dirigi ad nihil valet. Nisi vt mittat
 foras z conculcet ab hoibus. I. sal q̄diu prodest ad pdien-
 dum seruat in domo qz vsus eius vtilis est. Luz aut ad nihil
 prodest supfluu est istud psuari. Jō iaz nō seruat sed p̄cipit
 extra domū: z tunc pculcat ab hoibus. In quo signatur sua
 inutilitas: qz id qd inutile est z vile conculcat: sicut lutum
 platearuz qd ad nihil pdest pculcat: z steruus qd inutile est
 conculcat. Sic. n. dī de muliere fornicaria: Quasi steruus in
 via pculcabit. Eccl. ix. Ita est de platis q si carēt discretio
 necū non sint vtilis ad aliqd debent p̄cipi foris. i. deponi de
 dignitate: z coculcari ab hoibus. i. qz efficiat iam subdituz z
 contēptibilis q nesciuit esse platus. Et tunc tales nō solum
 a platis qui vocant hoies. i. rōnes hntes pculcabunt. i. sub̄j
 cientur: sed etiā ab alijs quos prius subditos hēbant cōcul-
 cabunt: qz ab eis contēntur. Et sic deus iubz q plati qui di-
 scretionē z sapiam abiecerit de dignitate repellant. Osce. 4.
 Quia tu sciam repulisti repellā te ne sacerdotio fungaris mi-
 hi. Sic. n. glo. dicit hic q postq̄ illi qui capita sūt aliorū abie-
 cerunt discretionē z defecerunt: nulli vsui apti sunt: nisi ad
 hoc q mittant foris ab officio docendi. Et idem dicit hylari-
 us. Sed Luc. i. 4. Videt aliquat̄ lra ōria. s. si sal euane-
 rit in quo pdiet: nec in terra nec sterquilinū vtile est. s. foras
 mittet. Et sic inuit q etiā non est bonus ad hoc q p̄cipiat in
 terram. Dōm q sal nullum vsum hz directe nisi condire:
 hz tñ virtutē desiccandi z conseruandi: que psequunt ad cō-
 dire. Et q̄diu manserint iste virtutes manet vis condiendi.
 Lum. aut illa pierit oēs pierunt: z ppter illas virtutes inter-
 dum ponimus sal ad alios vsus: vt ad aliqd desiccandum z
 conseruandū: z sic sal pōt prodesse interdū ad terrā. i. ad de-
 siccandū virtutem germinatiuā terre. Unde qñ aliqui vi-
 ctōres irati vrbib⁹ volunt eas in eternum inhabitabiles red-
 dere aspungunt eas sale: sic fecit abimelech qñ accepit vrbes si-
 chem. Judith. ix. sic etiam de alijs locis factum est legimus.
 Sic dicit hiero. legimus in scripturis vrbes quas daz ira
 victōz sale seminatas: vt germē nulluz in ipsis oziret. Et sic
 sal pōt esse vtile ad terrā. i. ad desiccandū terrā z sterilez eas
 reddendū. Postq̄ vō euauerit: nec pdest ad condimētuz:
 nec etiā est vtile in terrā. i. ad aliqū vsū in terra faciendū.
 Et sicut pōt esse vtile ad aliqū vsū faciendū in sterqui linio
 z quādiu virtutē hz ad hoc conseruat in domo: cuz vō ad ni-
 hil hoꝝ pdest: tunc foras mittit z conculcatur.

Quare prelati vocantur sal. **Questio. XC.**
Queritur quare plati vocantur hic sal. Dōm q
 istud est: qz eis pueniunt pprietates sa-
 lis: non solū q̄tuz ad condimentū per qd signat discretio: vt
 s. dicitur est: sed etiā q̄tū ad alia. Nam sal hz vim mordica-
 tiuam z mordet res molles. Voluit autē xps per hoc dicere
 aplis ne curarent si alios maledicentes sibi audirent: s. ista
 negligenter. Sic dicit Chriſto. sup. Mat. Si alios mordē-
 tes mala audiatis gaudete. Hoc. n. est opus salis mollia mor-
 dicare: q̄si alioꝝ maledictio nihil vobis noceat: s. testimo-
 nium est vestre virtutis. Conuenit et q̄tum ad hoc q sal hz cō-
 seruare res ne putrescant per longū tps. Ita z apli veniebāt
 predicaturi doctrinā per quas hō nō putresceret in sordibus
 pctōꝝ. Sicut dī Joēl. 2. Cōputruerunt iumenta in stercore
 suo. Sic dicit hylarius q hec est pprietas z offm aploꝝ
 qd ex sale querendum est. Hoc. n. in oēm vsuz humani gene-
 ris incorruptionē corporibus qbus fuerit aspsum tribuit: z
 ad oēm sensum conditi saporis aptissimus est. Apli aut sunt
 rez celestiu pdicatores: z velut eternitatis seminatores: me-
 rito ergo sal terre nūcupati sunt: qd per virtutes doctrine q̄si
 salientes eternitati corpa seruant. Conuenit et hoc q̄tuz
 ad modū generationis salis z virtutē eius que aplis conue-
 niunt. Unde Remigius dicit: Sal per aquā z per ardorē so-
 lis z per flatus venti in nām altera cōmittat: sic z apli viri
 per aquā baptismi z ardorē dilectionis z flatum spūs sc̄ti in
 spūalem regenerationē mutati sunt. Sapia et celestis p apo-
 stolos pdicata efficit humores carnaliū opoz: aufert fetorē
 z putredinē male puerſationis: z vermē libidinose cogi-
 tationis: z alia multa sal facit que aplis conueniunt.
Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas ab

Prophetas sal pueniunt platis. p̄ adire a 2^a mor- dere B 3^a cōser- uare L 4^a q̄ ex aq̄ z so- le z ven- to gñat

secundi supra montē posita: neqz accendunt lucer-
 nam: z ponunt eam sub modio: sed super cande-
 labrū: vt luceat oibus q in domo sunt. Sic luceat
 lux vestra corā hoibus: vt videāt opera vestra bo-
 na: z glorificent patrē vestrū qui in celis est. Noli-
 te putare: quoniā veni soluere legem aut prophe-
 tas. Non veni soluere: s. adimplere. Amen quip-
 pe dico vobis: donec trāseat celū z terra: iota vnū
 aut apex vnus nō p̄teribit a lege: donec oīa fiant.
Vos estis lux mundi zc. Hic ponitur sc̄d qd p̄inet ad
 prelatos. s. qz excellant alios in scripturis sc̄tis intelligēdis.
 Nam sicut tenentur esse discreti vt se z alios regant. Ita z in-
 telligentes in sacris scripturis esse debent: qz tenent docere
 alios nihil occultando aut subtrahēdo de eo qd pertinet ad
 instructionē vite. Sic dicebat apls ephesijs. Vos scitis quō
 nihil subtraxerim vobis vtiliū quominus annūciarē vobis:
 z docerē vos publice. Et B est ita necessariū: qz si plato nō
 docente aliqui pp defectū doctrine peunt: ipse reus ē sangui-
 nis illoꝝ: z nō poterit excusari qn sit reus nisi annūciauerit
 oīa que sunt necia ad salutes subditoꝝ: sicut ibidē dixit pau-
 lus. Contestor vos hodierna die: qz mūdus sum a sanguine
 oīum vestrū. Non. n. subterfugi quominus annūciarē oē cō-
 siliuz dei vobis. act. cxx. Pendet tñ doctrina necia salutis
 in sacra scriptura quā predicare non pōt qui ignorat: iō opz
 qz prelati illā intelligant: z non solū mediocriter sicut ceteri:
 s. eminenter: qz tenent eam defendere per rōnem: sicut dī p̄
 Petri. 3. sc̄tificat xps in cordibus vris: parati semp ad satis-
 factionē oī poscenti vos rōni: de ea q in vobis est fide z spe.
 Et q̄tum ad hoc vocant cōiter lux: qz ipsa est p quas oīa
 manifestantur: Ad ephes. 4. Oīa que arguunt a lumie ma-
 nifestant. Omne. n. qd manifestat lumē est. Et qz per sapiam
 prelatōꝝ ceteri debent liberari ab ignorantia sicut per lucez
 liberamur a tenebris: puenienter plati lux appellati sunt. Et
 ob hoc ipsi in sua p̄motione. i. in consecratione p̄tinentur se
 h̄re sciam sacrarū scripturaz vtriusqz testi: in quo p̄tinet oē
 qd ad vitā humanā dirigendā a deo tradituz est. De hoc
 Chriſto. super Mat. dicit q sicut doctores pp bonam. con-
 uersationem sunt sal quo pplis condit. Ita pp verbū doctri-
 ne sunt lux qua ignorantēs illuminant. Prius est. n. bñ viue-
 re qz bñ docere. Et iō postqz aplos dixerat sal: p̄ter eos vo-
 cat lucem. Aliā etiā cām allat dicens. Sal in eo statu z rem-
 ne ad deterius mutetur: lux et ad melius pducit illuminan-
 do. Non pōt abscondi ciuitas supra montē posita. Hic po-
 nitur tertis in quo vita platorū excellere dz. s. in rep̄mendis
 lupis oppozessoribus ouium. Debet. n. esse platus cōstantis ne-
 timore pdendi lucrū aut fauorē tpalē subtrahat aliqd de offi-
 cio pastorali pmittens oues suas opprimi a potētib⁹ aliq-
 bus: iustitiā denegando pp fauorē tpaliuz dnoꝝ: aut doctri-
 nam necessariā tacendo per qd subditi ledunt. Nā iste mer-
 cenarius est z nō pastor: qz videns lupū venientē ad occidē-
 dum gregē fugit. Similes aut xps valde increpat. Joā. x. di-
 cens: Nihil p̄tinere ad eos de ouibus: cum sola tpalia lucra
 querant. Qd Grego. exponens ait. Lupus. n. super oues
 venit cū qz iniustus fideles quosqz atqz humiles opprimit.
 Sz his qui pastor videbat esse z nō erat relinqt oues z fu-
 git: qz dū sibi ab eo piculū metuit: resistere iniustitie non p̄su-
 mit fugit aut non mutando locū: s. subtrahendo solatiū. Et
 ob hoc pastor bonus qui tenet aiaz suā ponere p ouib⁹ Jo.
 4. similitur turri fortissime p̄tute in alto: quā hoies a lōgin
 quo vident: z ad eaz tanqz ad locū securū refugiant. Ita
 duo platus bonus hz. s. qz fortis est sicut turris resistēdo oī-
 bus inigs vsqz ad mortē: z est in alto loco posita: qz officiu
 prelati dz esse oibus patens vt qlibet opp̄sus possit platum
 adire z mediū petēs angustie sue. Et ille oib⁹ cōicari dz ne sit
 psonaz acceptoz: qz oib⁹ debitor est: magnis z puis sapiētī-
 bus z insipiētib⁹: sic se apls dicebat debitorē: ad ro. i. Et tūc
 oēs subditi tanqz ad turrē z ciuitatē in alto posita q abscon-
 di non pōt z firmū p̄fidiū p̄stat ad eaz p̄fugitibus veniēt.
 Signat et p̄ offm platorū q nō dz eē in abscondito s. oī-
 bus publicari. Per B et signari pōt pstantia quas hituri
 erāt apli pdicādo nomē xpi: qz hz dñi tpales inherēt eis pdi-
 carē i noie isto cōminādo penas: nō debāt t̄reri s. p̄stater
 pdicare. Sic. n. fuit qñ p̄ncipes iudeoz z sacer. iusserūt pet⁹
 z Joāni

Luc. i. 6. d. L D E S S B D J

Et Joani ne docerent publice in nomine Christi. Et illi dixerunt. Si iustum est vos potius audire quod deum. Non, in possumus que vidimus: et audiimus non loqui. act. 4. Et iterum etiam cum principes iudeorum iuberet Petro et apostolis tacere nomen Christi: illi dixerunt: obedire oportet magis deo quam hominibus. Et admirabantur dei constantiam Petri et Joannis scientes quod viri idiote essent et sine literis. act. 4. r. 5. Hoc idem in omnibus prelatibus esse debet. Nam doctrinam necessariam ad salutem subditorum nullius prelatibus timore subtrahere debent: ne officium prelati in aliquo minuant vel subtrahant aliquid eorum ad que tenentur. Neque accedunt lucernam. Istud est quartum quod pertinet ad prelatos: et est scititas vite in exemplis dandis. Nam prelatum non est vnicuique hominum: sed multum: quod ipse est omnium subditorum sui. Ut ergo prelatum bonus sit: non sufficit cum in se bonum esse sed etiam omnium subditos bonos esse. Hoc autem prelatum realiter efficere non potest: cum quilibet sit sue meritis arbiter. Sed tunc prelatum omnium subditos bonos facit: quando sufficientem causam ex se prestat ut omnes boni sint. Istud autem est si prelatum totum quod est officii sui impleat. Et quod non potest bonum esse ad alios qui in se bonum non fuerit. oportet primo prelatum bonum esse quod virtutes que vniuersales bonum faciunt: deinde de deo esse bonum ad alios habendo proprias virtutes prelati. Nam prelatum ut prelatum non est ad se sed ad alios: ideo virtutes que prelatum bonum efficiunt non sunt per quas bene se habeat in se: quia iste iam presupponit ad esse bonum hominem: sed ille per quod bene se habeat ad alios. Et hoc modo sunt iste quatuor: que ponuntur hic. Et est vna de principibus eximium dare: quod prelati debet esse quasi quoddam speculum mundum in quo subditi possint contempleri omnes actus suos per conformitatem ad actus prelati: sicut aspiciendo in speculum agnoscit homo maculas vultus sui. Et propter hoc figuratur deus iussit quod sacerdotes veteris testamenti lauerent se in labro eneo facto de speculis: exodi. 38. ut inueretur quod sacerdotes debebant lauare vitam suam: ut illa esset nitida et posset esse speculum plebis. Ad hoc autem requiritur quod non inueniatur aliquod vitium appens in prelato quod populus posset imitari et sic fiet irreprehensibilis. Unum apostolus per ad thimo. 3. cum de scriberet omnes virtutes episcopi posuit primam dicens. Opus episcopi irreprehensibile esse. Et tamen quod diu aliquod peccatum apparere potest in eo est adhuc reprehensibile. Non necesse est quod prelatum non habeat aliquid manifestum peccatum. Ad hoc autem requirit honestas: per quam quantum ad exteriora bene se habeat. Unde scriptura: fragilitate humana contingat prelatum peccare: cauere summe deus ne peccata sua veniant ad aures aut aspectum plebis. Quia generaliter in omnibus prelatibus tam ecclesiasticis quam secularibus grauiora sunt peccata in quantum alius prestant eximium et scandalum. Et auferit prelati auctoritatis et rigor: corrigendi peccata aliena: que sunt peccata ipsa in se. Nam peccantibus prelatibus populi sequuntur peccata eorum: et dicuntur ipsi facere quod populus delinquit. Leui. 4. Si peccauerit summus sacerdos delinquere faciens populum. Etiam istis peccantibus qui alios docere debent doctrina dei et nomen eius blasphemant. Sic enim apostolus dicit ad Romanos. 2. Per vos enim nomen dei blasphematur inter gentes. Et loquitur doctor dicens. Qui alium docet: teipsum non doces. Qui predicat non furandus et furarius. Et appetit hoc in dauid qui secularis princeps erat: et cum peccasset fornicando cum bersabee et occidendo virum eius vria: remittebat ei deus peccatum quantum ad se: et tamen in quantum fuit secutum inde malum eximium et blasphemia dei remittere noluit. Nam cum dicente nathana propheta penas quas dauid passurus esset ille dixisset: peccasti domino: dixit nathana. Dominus quoque transiit peccatum tuum: Non morieris: Verumtamen quam blasphemare fecisti inimicos nomen domini per verbum hoc: filius qui natus est tibi morietur 2. R. 12. Et sic grauior fuit vicia deo blasphemia secuta ex peccato et scandalum et eximium quod ipsius peccatum in se. Grauiissima ergo sunt peccata prelatorum: quando taliter sunt ut possent venire in aures plebis. Hoc ergo est quod deus comendauit hic apostolis et prelatibus omnibus dare rectum eximium per bonitatem operum suorum que omnibus nota esse debent: et quantum ad hoc prelati vocantur lucerna: quod sicut illa posita est ut illuminet omnes qui in domo sunt. Ita et prelati per vite sue excellentiam omnibus bene viuendi lucens eximium tribuere debet. Et dicitur. Non accendunt lucernam et ponunt eam sub modio. I. lucerna non accenditur ut ponatur sub modio. I. sub aliquo vase claudente lumen eius. Sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt. I. ponitur lucerna ad lucendum. Non debet poni in loco alto et patenti. sed super candelabrum ut omnes qui in domo sunt videre possint per lumen eius. Ita prelatum lucerna quedam est: et non debet poni in abscondito. I. non

de opatio sua esse abscondita: sed patens omnibus: ut omnes possint inde eximium capere. Unde prelati non debent occultare bona opera sua: sed magis illa publice facere: ut subditi ad similia moueant: et intendere hoc est eis valde virtuosum. Aliiter potest intelligi ista sententia de predicatione prelatorum et eorum doctrina: quod non debeat esse occulta. Si enim prelatum qui sapiens esse debet et docere tenet occultauerit doctrinam: erit sicut lucerna posita sub modio: cuius lucem nemo videt: et tamen si natus est quod lumen ponatur in abscondito: cum istud sit solum ad illuminandum. Et super Mar. 4. dicitur. Nunquid venit lucerna ut sub modio ponatur aut sub lecto. Et idem est: quod per hoc inuenitur quod lucerna non debet poni in loco ubi lumen eius non videatur: et tamen poni sub modio vel sub lecto est poni in loco clauso: quod lectus habet consuetudinem terre chaanaan ex omnibus quatuor lateribus usque ad pavimentum clausus erat: sicut et apud nos sepe fit: et ibi lucerna posita videri non poterat. Ita et sub modio videri non potest lumen. Est enim modius mensura lignea ex omnibus partibus preterquam a superiori clausa: si ergo reuertatur superum ad infra: erit vndique clausus modius: si ita lucerna ibi posita videri non poterit. Alii putant ex industria fuisse hic positum modium ad signandum desiderium rerum temporalium: quod prelatum propter temporalia comoda officium suum exercet: quod tunc corpus proponitur spiritui: sicut pars inferior modij supra eleuatur ad claudendum lumen lucerne. Vel quod propter temporalia bona que sunt pauco tempore durabilia: et velut sub quadam mensura coartata prelatum predicat et officium suum exercet. Sic dicit Augustinus. quod modius significat ut hoc sit lucernam sub modio ponere: superiora facere corporis comoda: quasi predicacionem veritatis. Sub modio ergo lucernam ponit quisquis lucem doctrine bone comodis temporalibus obscurat et regit. Et bene modius dicitur res corporalis: siue propter retributionem mensure: quod ea quisque recipiet que gessit in corpore: siue quod temporalia bona que in corpore paguntur certa dierum mensura inchoant et transeunt: quod modius signat. Eterna vero et spiritualia nullo tali sine cohercent. Super candelabrum vero lucernam ponit: qui corpus suum verbo ministerio subiicit: ut superior sit predicatio veritatis et inferior seruitus corporis. Utroque modo potest intelligi ista sententia: sed magis intelligit de bonis operibus prelatorum per que eximium prestant: que de doctrina ipsorum: cum dicatur immediate. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona. Et sic magis conuenit operibus que videntur. quod doctrine que vna est. Sic luceat lux vestra coram hominibus. Posuerat supra christus quod opera prelatorum debeant esse manifesta: et quod ex hoc viderent querere gloriam ab hominibus: et incidere in periculum inanem gloriam que mala sunt vel saltem tollunt virtutem merendi: christus ostendit quod debent ista opera manifestari. non ea intentione ut per hoc apud homines gloriantur de operibus suis: cum ab eis nihil boni sit quod a deo puenerit: sed quod pro hoc solus deus gloriam habeat qui homines profert bene velle et percerere. Et glorificent patres vestrum qui in celis est. I. cum hac intentione debetis opera vestra in publico ponere: ut homines illa videntes glorificent patrem vestrum. I. deum qui est pater omnium per creationem. deum teronem. Nonne ipse est pater tuus qui possedit te: fecit te et creauit te. Et dicit esse in celis habet et sequitur. c. non quod ibi solum sit: quod vbi que est: et omnia implet. Iere. 23. Et celum et celum celorum: et capere non potest 3. R. 8. 2. palip. 2. r. 6. Sed secundum opinionem humanam et maxime simplicium putat deus in celo habitare: tanquam ibi solum habitet. Et sic etiam scriptura loquitur psalm. Celum celi domini: terram autem dedit filiis hominum. I. deus accepit celum pro se ad habitandum et terram dedit hominibus ad manendum. Et tamen non est sic: sed cum deus vbi que sit et per excellentior omnibus sit celus dicitur deus esse principaliter in celo: ideo vocatur celum firmissimum habitaculum dei. 3. R. 8. 2. palip. 6. Ad veritatem tamen deus non est proprie in aliquo. sed nec in celo nec in terra: quod esse in loco solis corporibus competit. De deo quoque dicitur esse in celo vel in aliquo re: et de ipsis celis que tales sunt dicitur est. palip. 2. r. 6. in quibusdam rationibus. Dixit ergo christus vult glorificent patres vestrum: quasi sequatur quod homines glorificabunt deum quando viderint alios bene agentes. Et hoc verum est: quod hominibus virtutibus ratione insutus est omnia bona nostra a deo esse: sicut dicit Iacobus. I. De datum optimum et omne bonum perfectum deorsum est descendens. Cui ergo viderit quis alium bene facientem credet quod istud a deo sibi puenit. Nam sic christus dixit Ioh. 20. Sine me nihil potestis facere. I. nullum bonum. Et tunc homo videns retribuere gratias ipsi actori bonorum. I. deo et non homini operanti. Et istud est glorificari deum per opera nostra. Hic domus erat de prelatorum statu: et scia: et prudentia

R

S

S

S

S

D
de pectis manifestis prelatorum

S

S

S

S

R
Alta ex positio
S
I
S
U
X
Y
S

identia eoz & pfectione: & exēplis & de hīs que facere tene tur pro subditis. De istis tñ & alijs multis pertinentibus ad eoz statu dicit Jo. x. & prim. i. ad thimo. 3. ubi apl's pditiōes epoz ponit. An vero liceret platis & alijs qbuscūq; bōa opa sua publice facere: & an teneant ad hoc: & si non tenent: an sit melius in publico vel in secreto dicit sequē. c. circa pñ^m in quibusdā qōnibus de hoc. [Nolite putare.] Hic ondit emi nentia platoz in doctrina. Et primo ponit qstuz ad moduz docendi ipsi xpo ppiū. Fo qstuz ad modū quo d3 xpo confir mari doctrina platoz. ibi. Qui ergo soluerit. [Circa primū dōm q xps ponit hic quandā excusationē tra aliq̄ que pos sent ei dicit: aut putari de eo. Nam vna lex nō ponit de nouo nisi tollendo pcedentes legislationē: & cessat lex pcedens per adueniētē. Cum g nunc iudei viderent xpm incipiētes pre dicare legē nouā putarent q ipse diceret legē veterē esse ma lam: vel nō esse seruandā & q vellet eam destruere. Ipse aut tollit hanc cogitationē dicens. [Nolite putare qm veni sol uere legem] .i. legē Moysi quā vocauit legē absolute: q ista erat lex dei & nulla alia pro tunc erat. Christus aut nō venit soluē eā. i. destruere. Nā q legislator velit dstruere aliqua legem pōt cōiter fieri pp duo. Unū est si illa lex ab alio legis latoze posita sit: que ipse oderit: & velit eius memoriā & facta tollere: vel potius vult honore suū potius q̄ alterius exalta re tollit legē illius & introducit suaz de nouo. Aliud est si forte lex male posita est: & est nociua statui politico: vtile est illam tollere introducēdo alias. Nullū aut istoz erat nūc in lege Moysi pp qd xps eam tollere vellet: & ideo nolebat illā soluere. De pzo p3 qz lex moysi fuerat introducta ab eodem deo a quo lex noua. S3 differebat qz lex Moysi data fuit a deo per angelos. act. 7. & ad gala. 3. lex aut noua fuit a deo data per seipm. i. per filiū dei q deus est. Istā diām ondit apl's ad hebre. i. dicens. Mult. farie multiq; modis deus lo quens olim p̄ribus in pphib nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. sc. dando legem nouā per filiū. Et sic quatuz ad hoc xps legē a se datā reuocaret si reuocaret leges moysi. Scōm etiā non erat: qz lex moysi bona erat cum a deo q bonus est data esset. Jō etiā ob hoc nō erat nunc reuocanda & sic nō veniebat xps illā soluere. An vō alie cāe essent ad reuocadū legē aliqua: & an xps reuocauerit legē moysi: dice tur. J. in qbus qōnibus. Aut pphas. J. i. non veni soluere p phetas. Nam sicut lex iubebat aliqua: ita & prophete iube bant. Si g lex reuocaret etiā pphē reuocarent qstum ad ea que iuberent. Quia qn aliqua se hnt p̄ter vno cessante vel sublato: cetera tollunt. Sic arguit apl's ad hebr. 7. f. trās lato sacerdotio necesse est vt legis trāslatio fiat. Et iste etiā mod^o est arguendi in iure humano extra de p̄tōnibus. c. trās lato. Et tñ lex & pphē se hnt p̄ter: qz eiusdē iubentis p̄cepta cōti nent. Si g lex tollit: & pphē tollunt qstuz ad illa que iubēt: secus aut qstuz ad ea que p̄nunciant: qz illa non p̄sistunt in obseruari vel non obseruari: sed in esse vera vel non: Jō xps exp̄ssit de lege & pphib: vt non putaret q vtrūq; vel alterū eoz tollere volebat. [Non veni legē soluere: s3 adimplere.] Confirmat ḡ sniam suā auferens dubiū. sc. q nō venit soluere legem. Dicit. n. Chrho. sup Mat. q pp duas cās xps dixit q nō venit soluere legē. Primū vt discipulos suos hīs v̄bis ad suū prouocaret ex^m vt sicut ipse oēm legē implebat: sic & illi studerent implere. Deinde qz futurū erat vt calūniaren tur eum iudei quasi legē soluentē: & prius q̄ incurrat calū niam satisfaciāt calūnie. Et dixit. S3 adimplere. J. i. q ipse legē moysi impleuerit: qd̄ intelligi pōt multis modis de qb^o J. dicit. q. 96. Et tñ sensus p̄rius est q xps venerat adim plere oia que erant in lege. i. q q̄d diu viueret obseruaret p̄ce pta legis & quicqd in lege & pphib p̄nunciatū esset aliqn̄ de bere cōpleri cōpleret in eo: & nō posset per alīū nisi p euz im pleri: cum de eo lex & pphē locuti essent. Et tñ qn oia essent impleta: necesse erat q cessaret lex & pphē: qz post cōplē tū rei nihil de illa sup̄est. Et istum sensum probat lra se quens: Jn qua xps aperit magis intentionē suā dicēs. [Do nec trāseat celū & terra iota vnū aut apex vn^o nō preteribit a lege donec oia fiant] .i. Non ē pole q aliqd a lege maneat qd̄ non cōpleat. Et manifeste loquit de hīs que p̄nuncia ta erant: qz leges p̄ceptoz quotidie implebant a toto pplō. Et tñ xps inuit hic multa manere que nondū erant comple ta. Jō loquit ipse de eis que p̄nunciata erant. Et ista non po terant cōpleri nisi per eu: qz de ipso scripta erāt. Et sic qn

dicit q venit legē implere: intelligi p̄prie de cōplēmento eoz que p̄nunciata erant: qz istud soli xpo p̄ueniebat. Obseruare aut legem q̄stuz ad p̄cepta: non soli xpo: sed oibus iudeis cō ueniebat. Jō lz ipse legē obseruauerit non intelligebat q im pleuerit obseruado: s3 q impleuerit in se cōplēdo & recipiē do oia que in lege & pphib p̄nunciata erant. Et iste sensus inuitur Luc. 16. Lex & pphē vsq; ad Joānem & ex tunc regnū dei euangelizatur. i. lex & pphē non durauerunt nisi vsq; ad Joānem baptistā. Et ex tunc euangelizat. i. annūciat regnū dei. i. nouū testm̄ qd̄ vocatur regnū dei vel regnū celo ru: ḡ necesse est legē & pphas recepisse cōplēmentū tpe Jo ānis bap. qz als non diceret fuisse vsq; ad Joānez & postea non: cū xps dicat hic q non pōt transire aliqd de lege: s3 ne cesse est oia impleri. Et sic erit sensus q xps qui fuit tēpo re Joānis bap. impleuit legē. s. in seipso ondēdo & recipiē do oia que lex & pphē p̄dixerant. Et ex hoc innuitur q post hoc lex nō erat duratura: qz post cōplēmentū rei nihil de ipsa manet. Qd̄ tñ d̄ q lex & pphē fuerunt vsq; ad Joā nem: nō est sensus q ibi oīo cessauerint: qz vsq; ad passionē xpi totū vigorem suū tenuit lex moysi p̄ficiendo & obligan do: s3 d̄ fuisse vsq; ad Joānez: qz tpe Joānis apparuit ille in quo lex impleta est. i. xps. Nam Joānes ondit eum pplō in baptismo. Jo. i. qz ad ondēdū eum p̄ncipalr Joānes missus fuit. e. c. Vel intelliget q ante Joānez lex moysi sola cur rebat nec appēbat aliqua alia lex: tpe aut̄ ioānis cepit p̄dica ri lex xpi lz nōdum obligaret. Et adhuc iste sensus magis cō uenit illi lre: cum dicat lex & pphē vsq; ad ioānez: & ex tunc regnū dei euangelizat. i. p̄dicari incepit. Amen q̄pe dico vobis. Modus cōfirmationis est: & aliquāl' equiale iur amēto qstuz ad firmitatē: lz non fit iuramētū. [Donec trā seat celum & terra iota vnū aut apex vnus nō preteribit a le ge donec oia fiant.] Hic declarat xps intentionē suam. sc. quō implet legem: & quō non esset soluenda. sc. ea que promissa erant in lege impleant: & non caderet aut deficeret aliquid de illis qn impleat. Nam lex poterat impleri qstuz ad cu stodiam mandatoz vel qstuz ad impletionem p̄missozum. Quātum ad primū quottidie lex implebat: qz omnes iudei illā obseruabant. Et sic etiā si amplius non obseruaret: iam impleta erat. Quātum ad secūduz non erat impleta: qz in lege & pphētis multa bona promissa erant quoz nullū ap paruerat. Et istud erat p̄cipuum in lege: cū lex ordinaret ad istas p̄missionē: & pp istas seruaretur a iudeis. De ista ergo impletionē solū xps loq̄ voluit dicens q oia que p̄missa erāt in lege & pphētis impleant. Et tñ si xps vel aliq; alius in tendisset soluere illam legē debebat eam soluere: in eo qd̄ p̄ncipale erat. s. ondēdo q ea que lex p̄miserat: & finis ad quē ducebat nunq; hri possent. Jn qstuz tñ dixit q omnia ista impleantur: nec posset aliquid deficere de eis. ostēdit se esse maximū obseruatozem legis qui oia que lex p̄miserat reali ter p̄stiturus esset: & in hoc cōsistebat tota virtus legis: si cut totum bonum rei cōsistit in fine ad quem ordinat. Et dicitur celum & terra trāseat. sc. desinēdo esse: q̄ q aliqd de lege maneat nō cōpletū. Aliqui exponūt affirmati ue. sc. q debeat transire celū & terra: non qdem q realr trāseat: sed q qstuz ad aliqd imutentur. Sic d̄ p̄ ad corin. 7. Preterit figura huius mudi. i. transit mūdus qstuz ad figu ram vel p̄ditionē s3 nō qstuz ad substāz. Istud verū est: s3 nō est ad p̄positū qz tunc esset sensus q nō trāsiret aliqd de lege donec celū & terra trāsirent: & tñ postea forte trāsiret. Est verū q posset exponi in sano sensu q nihil transibit de lege donec trāseat celū & terra: & hoc erit in die iudicij qn̄ oia imutabunt. Si g vsq; ad ips istud nihil de lege trāsibit: manē est q postea transire nō poterit: qz nulla lex pōt dura re nisi q̄d diu mūdus durat in ista p̄ditōe mortalitatis: qz po stea nulla lex erit: s3 finis oīuz legū. sc. stitudo. Aliter ḡ ex ponitur & melius. sc. donec trāseat celuz & terra & c. i. celum & terra non pnt transire desinēdo esse: & tñ facilius esset q ista desinerēt esse q̄ q nō impleat id quod in lege scriptum est. Et iste sensus ponit plane Luc. 16. sc. facilius est terrā p̄: etc. rirē q̄ de lege vnū apicē cadere. Et istum modū loquēdi sepe tenet xps: sicut dixit: celum & terra transibunt: Ue bā autem mea non preteribunt: infra. 24. & Luc. 21. idēst magis posset transire celuz & terra esse desineret adhuc verba mea non trāsirent sine effectu. Et dicitur. Jota vnū aut apex vnus non preteribit. Jn quo innuit q nihil de le

D

Lex est...

E

S

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

Be z pphis manebit incōpletum: nec etiaz minima ps. Qd
 onditur per iota z apicē: qz inter lras hebreas nulla minor
 est q̄ iota: quas ipsi vocant ioth. Nos tñ modo latino voca-
 mus eam iota. Apex aut non est lra: s̄ est p̄ctus positus su-
 pra lram qui dat aliqd significare lris: z in modo scribendi
 latino vtimur istis p̄ctis siue apicibus pp abbreviationem
 scripture: z sunt diuersimode ex diuersis consuetudinibus:
 nec est aliqs certus modus in illis. ¶ Inter hebreos autem
 sunt qnq̄ apices siue p̄cta que hñt locū qnq̄ vocalium: qz
 nulla lra apud hebreos h̄z determinatū sonū z vim vocalis:
 sicut apud latinos vocales lre in sono z ptate z figura a ce-
 teris distincta sunt. ¶ Illa ergo puncta siue apices ponun-
 tur supra litteras z per hoc h̄t sonus vocalium: z sine illis
 positis vel subintellectis esset impole aliqd sonare apud he-
 breos: sicut apud nos oēs lre simul p̄ter vocales nihil sona-
 bunt. Illi apices sunt minus q̄ lra cū indei interdū sine illis
 legant: qz subintelligunt eos. Unde minus nihil esse p̄vin
 scriptura hebreoz q̄ apex. ¶ Dicēdo ergo q̄ nec apex nec
 iota transibit inuit q̄ nō poterit trāsire de lege q̄tūcū q̄: par-
 uum sit: sed oia in dubitate implebunt. Nam etiā si lre tran-
 sirent non trāsiret lex: qz istud qd transire pōt est aliq̄ sentē-
 tia p̄fecta affirmatiua vel negatiua: lre aut per se aut syllabe
 aut sole dictiones nihil p̄fectū significant: iō trāsire nō p̄nt.
 Sed christus loquutus est de eis: quia iste sunt partes mini-
 me vt per hoc ostendatur etiam q̄ nec partes minime transi-
 re p̄nt de lege qn impleant. ¶ Et dr̄ donec oia fiant. Nō est
 sensus q̄ non transibūt donec fiant: z postea q̄ transibunt.
 Nam postq̄ factū fuerit id qd in lege p̄mittit non pōt tran-
 sire: qz dr̄ transire aliqua p̄missio qn non cōpletur. Nam pro
 eodem accipit transire z cadere. Postq̄ tñ cōpletus est pro-
 missum non pōt nō esse cōpletū. Iō iam non pōt transire. Et
 sic dr̄: non transibūt donec oia fiant. i. nūq̄ poterunt transi-
 re: qz postq̄ facta fuerint iam non p̄nt transire. Unde magis
 aperte dictum est Luc. i6. facilius est celum z terram transi-
 re q̄ vnum apicem de lege cadere.

¶ Quo accipiunt lex z prophete. Qo. XCI.

Queritur quo accipiunt hic lex z pphē de qbus
 dr̄ q̄ nō soluit illa xps. ¶ Ddm̄ q̄ lex
 pōt accipi triplr. Uno mō pro toto cōtextu libroz sacre scri-
 pture veteris testi. Et tunc includebant ibi tam libri legales
 prophales q̄ sapientiales: q̄s̄ historici. Et hoc mō non distin-
 guit lex a pphis: s̄ includunt pphē in lege. Et isto mō sole-
 mus nos dicere legem iudeoz vel leges veterem oēs libros
 qui sunt in sacra scriptura p̄ter libros noui testi. Et sic ipse
 xps accepit Jo. is. qn̄ dixit vt impleat sermo qui in lege eorū
 scriptus est: qm̄ odio hūerunt me gratis. Et tñ istud non est
 scriptū in lege s̄ in psalmis: z h̄r. ps. cxiij. z sic psalmi vocan-
 tur ibi lex. ¶ Scdo mō accipit lex solū pro lege Moysi que
 ptinet in qnq̄ libris veteris testi: quos nos vocamus pen-
 thateucū more greco. i. qnq̄ libros legis: z hebrei vocant il-
 los thorath. i. legē: vel humas. i. qnariū. s. qnq̄ libros. Ita ac-
 cipitur cōiter apud iudeos lex: z ponūt istos quinq̄ libros
 per se in p̄mo ordine canonis: z vocant eos legales: vt dicit
 hiero. in p̄logo galeato sup libroz regum: z incipit Viginti
 duas lras. Sic accipit malach. 4. s. Mementote legis moy-
 si serui mei. Et isto mō etiā xps accepit Luc. 24. dices. Opor-
 tebat impleri oia que scripta erāt de me in lege z pphētis z
 psalmis. hoc modo lex z pphē distinguunt sicut xps distin-
 cte noiauit legē z pphas. ¶ Tertio mō accipit lex sp̄aliter
 pro lib. deuterio. qui vocat lex scda: z pprie dr̄ lex Moysi: qz
 ista fuit quedā explanatio legis facta a moyse. Sic dr̄ deute-
 ro. i. c. q̄ cepit moyses explanare legē. Et ptinetur ī breui q̄st
 tota virtus legis que in alijs libris p̄cedentibus h̄r. ¶ Et dr̄
 iste liber: esse lex distincta a lege que fuit data in mōte synay:
 qm̄ ista data est in cāpestribus moab. Sic dicit deuterio. 29.
 Dec sunt verba federis qd̄ p̄cepit dñs moysi vt feriret cuz si-
 lio israhel in terra moab: p̄ter istud sedus qd̄ cum eis pepigit
 in oreb. i. in mōte synay. Et hoc mō raro accipit lex. Et tñ ali-
 quando sic accipit. Ita ps. 4. R. 22. z. 2. palipo. 17. Nam viro
 biq̄ vocat liber legis deuterio. vt ibi declaratū est. Duo p̄mi
 modi sunt magis vulgati. ¶ Christus aut accepit hic legem
 duobus primis modis. Nam qn̄ dixit. Nolite putare q̄ ve-
 ni soluere legē aut pphas. Accipit lex fo modo. s. pro qnq̄
 libris moysi. Qd̄ ps qz lex distinguit ibi a pphis: z tñ primo
 modo accipiendo lex z prophe non distinguunt. Cū autē di-

Risio ad
 questuz. q.
 Lex z pro-
 phe accipi-
 unt tribus
 modis
 1^o modus

B
 scds mod^o

L
 3^o modus

xit. Iota vñ aut apex non p̄teribit a lege donec oia fiant. J
 Accipit legē primo mō put includit propbas: qz alias dixit
 set non p̄teribit iota vnuz a lege aut pphis donec oia fiant. 44
 Quia ea que trāsire poterant magis erant in pphis q̄ in le-
 ge. Cū ergo nō exp̄ssit pphas opz q̄ p̄prehēderit illos noie
 legis: sicut Jo. is. vbi psalmos vocauit legē: vt. s̄. dictū est.
 ¶ Quo accipiunt hic pphete. Qo. XCII.

Queritur quo accipiunt hic pphete. ¶ Dd̄z q̄
 prophe accipiuntur aliqui stricte: z sic
 vocant pphete illi libri in qbus ptinent aliq̄e p̄nunciatio-
 nes futuroz: z sunt p̄ncipalr scripti de eis. Et isto mō dici-
 mus q̄tuo: pphas maiores: z duodecim minores esse pro-
 phas: z libros eē libros suos pphales. ¶ Alio mō vocam^o
 pphas illos qui nō p̄nunciant futura: s̄ solū canūt diuinas
 laudes facientes psalmos z cantica. Ita dr̄ de leuitis catozi-
 bus: eman: z ethan: z asaph. q̄ pphabant corā dño in citha-
 ris z alijs vasis musicis. p̄ palipo. 25. Et illud pphetare nō
 erat nisi cantare diuinas laudes: qz eodem ca. dr̄: qz oēs isti
 erant doctores z sapientes ad melodiā in cantu dñi. Et h̄r
 aliqui psalmi quos ipsi fecerunt in lib. psalmoz: 13. z. i. palipo.
 16. c. ponunt duo psalmi quos cantauerant in portatione ar-
 che. ¶ De istis pphētis erat dauid. Nam nō erat ipse pphē-
 ta qui p̄nunciaret futura sicut Jeremias: ysaias: helias: z he-
 liseus. Sed potius qn̄ aliqua occulta ipse volebat scire a dño
 p̄sulebat eum per sacerdotes: sicut bis p̄suluit eum per abia-
 thar sacerdotē magnū p̄mo. R. 23. z. 30. Etiam qn̄ deus vole-
 bat ei aliqd notificare: non notificabat ei per seipsum sicut no-
 tificabat pphētis: s̄ per aliq̄e pphētā ei notificabat: sicut bis
 factum est per nathan. Ipe. n. notificauit ei q̄ non edificaret
 templū dño. z. R. 7. z. i. palipo. 17. Iteruz etiā peccante dauid
 nathan notificauit ei. penas infligendas. z. R. 12. ¶ Sic etiā
 pp̄ prophetā gad denūciauit ei pestē futurā sup pplm: z po-
 stea cessaturam. z. R. 24. z. i. palipo. 21. Et tñ dauid solet vo-
 cari a nobis ppheta per excellentiā. Et intelligendū est q̄ ip-
 se erat excellentior oibus prophetis qui cantabant psalmos
 qz plures psalmos ipse fecit q̄ oēs aliq̄ pphete simul: vt ps ex
 lib. psalmoz ex titulis ipsoz: z tñ non est ppha de illis q̄ p̄-
 nunciabant futura. Sic inuit. z. R. 23. s. Dec sunt vba nouissi-
 ma que dixit dauid egregius psaltes in israhel. i. excellentissi-
 mus oium cantoz in psalterio z in faciēdo psalmos: de h̄is
 magis dictū est. i. R. x. z. 19. z. i. palipo. 21. z. 25. Isti tñ pphē
 aliq̄ p̄dicēbant futura aliq̄ canendo: z loquebāt tūc deus
 per illos. Unde in psalmis aliq̄e p̄nunciaciones futuroz po-
 nunt: sicut xps dixit. Opz impleri oia que scripta sunt ī psal-
 mis de me Luc. 24. ¶ Et isto mō p̄cipue loquebāt deus per
 dauid inspirando ei aliq̄ futura que p̄diceret in. ps. z maxie
 de eis que ptinebant ad messiā: sicut dr̄. z. R. 23. Dec sunt ver-
 ba que dixit dauid. egregio psaltes in israhel. Sp̄s dñi locu-
 tus est per me: z fmo eius per linguā meā. Etiā ibi dr̄. Dixit
 vir cui p̄stitutū est de xpo dei. Jacob. i. vii. cui reuelatus est de
 xpo. i. de messia dei iacob. i. qui mittendus est a deo iacob. Et
 loq̄tur dauid de seipso. Et sic inuit q̄ sibi reuellata fuerāt ali-
 qua de messia. ¶ Tertio mō vocamus pphas vel pphēta-
 les libros illos de qbus ptat q̄ scripti fuerūt a pphis: etiaz
 si in eis non ptineant aliq̄e p̄nunciaciones futuroz nec can-
 tica diuine laudis: s̄ sole historie gestaz rez: z hoc mō liber
 Josue: z iudicū: z ruth: z q̄tuo: libri regū vocant pphales
 vel pphē. Sic ps. per hiero. in p̄logo galeato: vbi dicit q̄ in
 canone libroz veteris testi. Scds ordo est. pphaz ptincs li-
 bros octo: p̄mus est Josue: scds iudicū z ruth: tertius duoz
 libroz p̄moz regū: q̄s̄ indei vocant libz samuel. q̄rtus est li-
 ber regū. i. duo libri vltimi regū. s. z. 4. De qbus et dem est
 s̄. in p̄logo nro. q. 4. ¶ Quarto mō p̄nt distingui aliter pro-
 phe vel libri pphales vt dicamus q̄ sint qdā pphē gentiliū
 aliq̄ pphē iudeoz: aliq̄ pphē xpi: vt ps. in lib. Augū. 3̄ faustū
 manicheū. Et intro ducit istā distinctionē faustus q̄ vera est.
 Prophe iudeoz sunt oēs de qbus locuti sumus in trib^o mo-
 dis p̄cedentibus. Prophe gentiliū sunt illi q̄ inter gētiles fu-
 tura p̄dixerunt. Nā et inter eos fuerūt aliq̄ veri pphē: vt ps
 de balaā q̄ nō fuit de gēte iudeoz s̄ de amonitis siue d̄ syria
 z venit 3̄ iudeos vt malediceret eis: nūeri. 22. z. 23. z deuter.
 23. z tñ fuit iste ver^o ppha pphiaz. cui^o scripsit moyses nūeri
 24. fuerūt etiā sibylle inter gētiles q̄ multa futura z certa p̄-
 dixerunt: vt ait Aug. 18. de ci. dei: z sic apd multas gētes fue-
 rūt pphē. Ita apd cretēles pphē fuerūt gētiles: z d̄ qdā eoz
 allegat